Протокол № 8
заседания объединенного диссертационного совета Д 999.210.02

при Ставропольском ГАУ и Северо-Кавказском ФНАЦ
от 06 ноября 2019 года

Присутствовали: 20 членов диссертационного совета из 22,
утвержденных приказом Минобрнауки России от 12.04.2018 №397/нк с
изменениями от 21.06.2019 №523/нк:
№
п/п

Ф амилия, имя,
отчество

У ченая степень, ученое звание, ш ифр специальности и
отрасль науки в совете

1. М ары нич А лександр
П авлович

доктор с.-х. наук, доцент, 06.02.08 -  кормопроизводство,
кормление сельскохозяйственны х ж ивотны х и технология
кормов (сельскохозяйственны е науки)

2. Селионова М арина
И вановна (заместитель
председателя)

доктор биологических наук, профессор РАН , 06.02.07 -
разведение, селекция и генетика сельскохозяйственны х
ж ивотны х (биологические науки)

3. П оном арева М ария
Евгеньевна (ученый
секретарь)

кандидат ветеринарны х наук, доцент, 06.02.10 -  частная
зоотехния, технология производства продуктов животноводства
(сельскохозяйственные науки)

4. А йбазов А ли-М агомет
М уссаевич

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.07 -  разведение,
селекция и генетика сельскохозяйственны х животны х
(биологические науки)

5. Гребенников Вадим
Г  усейнович

доктор с.-х. наук, старш ий научный сотрудник, 06.02.08 -
кормопроизводство, кормление сельскохозяйственны х
ж ивотны х и технология кормов (сельскохозяйственны е
науки)

6. Епим ахова Елена
Э дугартовна

доктор с.-х. наук, доцент, 06.02.08 -  кормопроизводство,
кормление сельскохозяйственны х ж ивотны х и технология
кормов (сельскохозяйственны е науки)

7. Злы днев Н иколай
Захарович

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.08 -  кормопроизводство,
кормление сельскохозяйственны х ж ивотны х и технология
кормов (сельскохозяйственны е науки)

8. И смаилов И смаил
Сагидович

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.10 -  частная зоотехния,
технология производства продуктов ж ивотноводства
(сельскохозяйственны е науки)

9. Квочко А ндрей
Н иколаевич

доктор биологических наук, 06.02.07 -  разведение, селекция
и генетика сельскохозяйственны х животны х (биологические
науки)

10. Коноплев В иктор
И ванович

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.10 -  частная зоотехния,
технология производства продуктов ж ивотноводства
(сельскохозяйственны е науки)

11. К риворучко
А лександр Ю рьевич

доктор биологических наук, 06.02.07 -  разведение, селекция
и генетика сельскохозяйственны х животны х (биологические
науки)

12. О лейник Сергей
А лександрович

доктор с.-х. наук, старш ий научный сотрудник, 06.02.10 -
частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства, сельскохозяйственные науки

13. О робец Владимир
А лександрович

доктор ветеринарны х наук, доцент, 06.02.08 -
кормопроизводство, кормление сельскохозяйственны х
ж ивотны х и технология кормов (сельскохозяйственны е

№
п/п

Ф амилия, имя,
отчество

У ченая степень, ученое звание, ш ифр специальности и
отрасль науки в совете

науки)
14. П огодаев Владимир

А никеевич
доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.07 -  разведение, селекция и
генетика сельскохозяйственных животных (биологические
науки)

15. Рачков И горь
Геннадьевич

доктор с.-х. наук, 06.02.10 -  частная зоотехния, технология
производства продуктов ж ивотноводства
(сельскохозяйственны е науки)

16. С корых Л ариса
Н иколаевна

доктор биологических наук, 06.02.07 -  разведение, селекция
и генетика сельскохозяйственны х животны х (биологические
науки)

17. С ы чева О льга
В ладим ировна

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.10 -  частная зоотехния,
технология производства продуктов ж ивотноводства
(сельскохозяйственны е науки)

18. Ш лы ков Сергей
Н иколаевич

доктор биологических наук, , 06.02.08 -  кормопроизводство,
кормление сельскохозяйственны х ж ивотны х и технология
кормов (сельскохозяйственны е науки)

19. Ф иленко В италий
Ф едорович

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.10 -  частная зоотехния,
технология производства продуктов ж ивотноводства
(сельскохозяйственны е науки)

20. Ч иж ова Л ю дмила
Н иколаевна

доктор с.-х. наук, профессор, 06.02.07 -  разведение, селекция и
генетика сельскохозяйственных животных (биологические
науки)

Повестка дня:
1. Обсуждение вопроса о приеме к защите диссертации Копылова И.А.
2. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации,

даты защиты и дополнительного списка для рассылки автореферата.
Слушали: информацию заместителя председателя диссертационного

совета Д 999.210.02 профессора Селионовой М.И. по диссертации Копылова
Ивана Александровича на тему: «Совершенствование породы советский
меринос на основе генофонда австралийской селекции и
иммуногенетических маркеров», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.07 -
разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Выступил: доктор сельскохозяйственных наук, профессор
Чижова Л.Н.. с результатами заключения комиссии диссертационного совета
по диссертационной работе Копылова И.А.

Постановили:
1. На основании представленных документов и положительного

заключения комиссии диссертационного совета (председатель комиссии
доктор биологических наук, профессор Селионова М.И., доктор
сельскохозяйственных наук, профессор Чижова Л.Н., доктор
сельскохозяйственных наук, профессор Погодаев В.А.) принять диссертацию
Копылова И.А. к защите.

2.1. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

-  Куликову Анну Яковлевну, доктора сельскохозяйственных наук,
профессора, главного научного сотрудника отдела разведения и генетики
сельскохозяйственных животных Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Краснодарский научный центр по
зоотехнии и ветеринарии»;

-  Забелину Маргариту Васильевну, доктора биологических наук,
профессора федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Саратовский государственный аграрный
университет имени Н.И. Вавилова».

2.2. В качестве ведущей организации назначить федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный аграрный университет -
МСХА имени К.А. Тимирязева».

2.3. Разрешить размножение автореферата диссертации.
2.4. Утвердить дополнительный список адресов для рассылки

автореферата.
2.5. Назначить дату защиты: 24 января 2020 г., в 10.00.

Решение принято единогласно путем открытого голосования (за -  20,
против -  нет, воздержавшихся -  не~ч

Зам. председателя
диссертационного совета

Ученый секретарь
диссертационного совета М.Е. Пономарева

М.И. Селионова